Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Linda Toula Bergelová

Zneužívání insolvenčního řízení a obrana proti němu

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Tomáš Pohl

Občanské právo procesní

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 12.6.2016

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracovala samostatně a že

všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Linda Toula Bergelová

Obsah

ÚVOD 1

1 VÝCHODISKA 2

1.1 Úpadek 3

1.1.1 Platební neschopnost 5

1.1.2 Předlužení 9

1.1.3 Hrozící úpadek 10

1.1.4 Negativní vymezení úpadku 12

1.2 Insolvenční řízení 14

1.2.1 Účel insolvenčního řízení 15

1.2.1.1 Ekonomický pohled 15

1.2.1.2 Právní pohled 19

1.2.2 Zásady insolvenčního řízení 27

1.2.3 Zahájení insolvenčního řízení 28

1.2.3.1 Insolvenční návrh 28

1.2.3.2 Povinnost podat insolvenční návrh 33

1.2.4 Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení 37

2 ZNEUŽÍVÁNÍ INSOLVEN ČNÍHO ŘÍZENÍ OSOBAMI ODLIŠNÝMI

OD DLUŽNÍKA A OBRANA PROTI N ĚMU 44

2.1 Nedůvodné zahájení insolvenčního řízení ze strany věřitele 46

2.1.1 Veřejnost insolvenčního řízení 46

2.1.2 Zjevně bezdůvodný insolvenční návrh 49

2.1.2.1 Pořádková pokuta 56

2.1.2.2 Podání u místně nepříslušného soudu 58

2.1.3 Zahájení insolvenčního řízení se spornou pohledávkou 59

2.1.4 Jistota 63

2.1.5 Náhrada škody 65

2.1.6 Záloha na náklady insolvenčního řízení 68

2.1.7 Vyškrtnutí ze seznamu dlužníků 70

2.1.8 Obrana prostředky nevyplývajícími z insolvenčního zákona 71

2.1.8.1 Zásah do pověsti právnické osoby 71

2.1.8.2 Ochrana proti nekalé soutěži 71

2.1.8.3 Právo na odpověď 73

2.2 Další případy zneužívání insolvenčního řízení 73

2.3 Možnost trestního postihu 82

2.3.1 Trestné činy spáchané zcela nedůvodným (podvodným) zahájením

insolvenčního řízení nebo vydáním nezákonného rozhodnutí o úpadku 84

2.3.2 Trestné činy v průběhu insolvenčního řízení 94

2.4 Návrhy de lege ferenda 100

2.4.1 Standardizace procesů v insolvenčním řízení 100

2.4.2 Omezení možnosti podání věřitelského insolvenčního návrhu 102

2.4.3 Soudní poplatek, záloha 105

2.4.4 Nezveřejňování informací v insolvenčním rejstříku před zjištěním

úpadku 108

2.4.5 Předběžné posouzení insolvenčního návrhu 109

2.4.6 Odmítnutí insolvenčního návrhu místně nepříslušným soudem 110

2.4.7 Přezkoumatelnost opatření předsedy soudu o ustanovení osoby

insolvenčního správce 111

3 ZNEUŽÍVÁNÍ INSOLVEN ČNÍHO ŘÍZENÍ DLUŽNÍKEM A OBRANA

PROTI NĚMU 117

3.1 Neúčinnost právních úkonů dlužníka 117

3.2 Účelové stěhování před zahájením insolvenčního řízení 122

3.3 Možnost trestního postihu dlužníka 123

3.4 Vliv zahájení insolvenčního řízení na řízení exekuční 126

3.5 Problematika institutu oddlužení 134

3.5.1 Zamítnutí návrhu na povolení oddlužení 136

3.5.2 Neschválení (zrušení) povoleného oddlužení 144

3.5.3 Osvobození dlužníka od placení pohledávek 145

3.5.4 Odejmutí a zánik osvobození dlužníka 146

ZÁVĚR 149

SEZNAM CITOVANÉ A POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH ZDRO JŮ 153

1

Úvod

Předně je nutno připomenout, že žádnou právní úpravu, úpravu insolvenčního řízení

nevyjímaje, nelze koncipovat tak, aby ji nebylo možno zneužít. V každé společnosti, ve

všech státech, ve všech typech státních útvarů a politických zřízení a ve všech

historických obdobích se najde určité procento jedinců, kteří nastavená právní či etická

pravidla respektovat nebudou. Právo prostě je zneužitelné a bude se tak dít bez ohledu

na kvalitu norem. Takové jednání je vždy špatné a je třeba mu bránit, ale individuální

selhání nelze zobecňovat na celý systém. Musíme vycházet z toho, že insolvenční právo

(a právo obecně) je psáno pro poctivé věřitele, poctivé soudce, poctivé správce a

v neposlední řadě i pro poctivé dlužníky.1

Jsme svědky toho, že insolvenční řízení, tak jak je dnes nastaveno, bývá bohužel

terčem různých nekalých praktik, a to ze strany nejen věřitelů ale i dlužníků samotných,

neboť všechny subjekty insolvenční procedury si jsou vědomy skutečnosti, že

insolvenční řízení bývá řízením „posledního soudu“, nadto se týká majetku, peněz. A to

je záležitost, která přitahuje také osoby s ne úplně čistými úmysly. Prostřednictvím

nedůvodně podaného insolvenčního návrhu dochází k omezování soutěžitelů

v hospodářské soutěži, jakož i k vyvinutí nedovoleného tlaku na dlužníka s cílem

uhrazení sporné pohledávky, to vše je možné vzhledem k vysoce nastavené

transparentnosti a veřejnosti insolvenčního řízení. Na druhé straně tu jsou dlužníci, kteří

využívají institutu oddlužení ve svůj prospěch, kalkulují s touto možností již při

sjednávání úvěrů, minimalizují, případně zamlčují své příjmy, aby v rámci oddlužení

uhradili toliko 30 % svých závazků a dosáhli tak osvobození od zbytku dluhů. Ale

nejsou to jen spotřebitelé, kteří nejednají čestně. Typicky obchodní korporace, které se

přestane hospodářsky dařit a ocitne se v úpadku, převede veškerá použitelná aktiva na

spřízněné osoby nebo je prodá, přičemž výtěžek k uspokojení závazků nepoužije.

Šikanózním insolvenčním návrhům, respektive obcházení insolvenčního zákona se

vyhnout nejde. Ale nemusí vždy jít jen o přímé zneužívání prostředků insolvenčního

práva, ať již věřitelskými nebo dlužnickými šikanózními insolvenčními návrhy. Někdy

1 STRNAD, Z. Insolvence v insolvenci aneb s čím nám žádná novela nepomůže? Soudce. 2016, roč.
XVIII, č. 3, 18-21 s., s. 20-21
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se prostě jen míjí deklarovaný právní účel insolvenčního řízení s ekonomickým

životem.2

Tím, že insolvenční proces přitahuje jisté nekalé praktiky, by se ale neměly měnit

základní zásady a principy, na kterých je současné insolvenční právo postaveno. To ale

nesmí znamenat, že můžeme rezignovat v boji proti zneužívání insolvenčního procesu,

neboť tyto negativní jevy u veřejnosti oprávněně podlamují důvěru v insolvenční řízení,

justici, právní řád, morální zásady a spravedlnost vůbec. Musíme se pokusit výskyt

šikanózních insolvenčních návrhů a obecně využívání insolvenčního zákona k jiným

cílům, než které zákon předvídá, alespoň omezovat, protože jejich úplné vymýcení není

reálné.

V této práci se zaměřím na nejčastější způsoby, jakými dochází ke zneužívání

insolvenčního práva ze strany různých subjektů a rovněž zkoumám zejména preventivní

ale i represivní opatření, která by mohla přispět ke zdravějšímu prostředí insolvenčních

řízení. Zneužívání insolvenčního řízení a pokusy o jeho omezení je velice obsáhlá

problematika a snad každý odborník na tuto oblast má jiný návrh na její řešení. Není

tedy v mých možnostech zahrnout do rozsahu této práce všechny projevy zneužívajících

jednání související s insolvenčním procesem, ani všechny nabízené možnosti k jejich

zamezení. Budu se snažit věnovat aktuálním otázkám a pokusím se nalézt vhodná řešení

k omezení zneužívání insolvenčního práva. V současné době byla Poslanecké sněmovně

předložena novela insolvenčního zákona podstatným způsobem zasahující do


[…]

MSPH 88 INS 11483/2010, 3 VSPH 1007/2010-A-16

[97] Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 24.1.2013 č.d. KSUL 71 INS
4468/2011, 3 VSPH 789/2012-B-69

[98] Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 21. 11. 2008 sp. zn. KSHK 40 INS
2900/2008, 1 VSPH 165/2008

[99] Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 27.2.2015 č.d. MSPH 95 INS
26558/2014-A-28

[100] Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 5.11.2015 č.d. MSPH 95 INS
27110/2014-A-76

[101] Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 30.5.2016 č.d. MSPH 95 INS
6005/2016-A-9
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[102] Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 8.9.2015 č.d. MSPH 95 INS
22221/2015-A-9

[103] Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 23.5.2016 č.d. MSPH 95 INS
12169/2016-A-11

[104] Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 13.1.2015 č.d. MSPH 95 INS
34757/2014-A-9

[105] Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 25.4.2014 č.d. MSPH 89 INS
10213/2014-A-10

[106] Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 13.1.2016 č.d. MSPH 95 INS
20390/2013-A-29

[107] Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 4.8.2015 č.d. MSPH 95 INS
26561/2014-B-15

[108] Usnesení Krajského soudu v Ostravě ze dne 25.6.2012 č.j. 57 Co 54/2012-113
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[15] Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o
změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

[16] Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů

[17] Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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Název práce: Zneužívání insolvenčního řízení a obrana proti němu

Shrnutí:

Předkládaná práce se zabývá problematikou zneužívání insolvenčního procesu a

nástroji, kterými lze tomuto jevu zabránit. V úvodu práce popisuji základní principy a

pojmy úpadkového práva, účel insolvenčního řízení i jeho účinky.

Jádro celé rigorózní práce se potom nachází v kapitole druhé a třetí. Kapitola druhá

je věnována problematice zneužívání insolvenčního řízení osobami odlišnými od

dlužníka. Zaměřila jsem se především na podávání zjevně bezdůvodných insolvenčních

návrhů ze strany věřitelů a existující konkrétní prostředky, jejichž účelem je omezovat

výskyt takových návrhů. V této kapitole jsem se také dotkla i dalších případů

zneužívání již zahájeného insolvenčního řízení osobami odlišnými od dlužníka. Na

závěr se pokouším popsat možné i v současné době navrhované nástroje, kterými by

bylo lze do budoucna zneužívání insolvenčního procesu zamezit.

Třetí kapitola zkoumá zneužívání insolvenčního řízení samotným dlužníkem.

Jelikož i tato problematika je velice obsáhlá, zaměřila jsem se na nejčastější způsoby,

jimiž dlužník zneužívá úpadkového práva a na vhodná opatření, jež by mohla

zneužívající jednání dlužníka omezit. Nejprve jsem ve stručnosti popsala dva obecné

jevy spojené s insolvenčním procesem, a to neúčinnost právních úkonů dlužníka a

účelové stěhování dlužníka před zahájením insolvenčního řízení. Poté jsem se detailněji

zabývala střetem insolvenčního řízení a řízení exekučního a následně jsem se věnovala

problematice oddlužení, protože se jedná o nejčetněji vyskytující se způsob řešení

bankrotu a z důvodu jeho výhodnosti pro dlužníky se stává častým terčem nepoctivých

praktik.

Na závěr předložené práce se pokouším shrnout nejdůležitější poznatky a principy,

které by mohly vést ke zlepšení insolvenčního prostředí.
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Title: Abuse of the insolvency proceeding and defense against it

Abstract:

The thesis deals with the abuse of the insolvency proceeding and tools how to

defend against jt. In the introduction part of the thesis are described basic principles and

concepts of bankruptcy law, the purpose of the insolvency proceeding and its effect.

The core of the whole thesis is in the chapter 2 & 3. The chapter 2 deals with the

abuse of the insolvency proceeding by the entities which are not the debtor. I was

focused mostly on the unreasonable insolvency proposals by the creditors and on the

existing specific tools which can be used to limit these kinds of proposal. The same

chapter is also touching other cases of the abuse of the running insolvency proceeding

by the entities which are not the debtor. At the end of this chapters are described the

possible and currently proposed tools how to avoid the abuse of the insolvency

proceeding.

The chapter 3 deals with the abuse of the insolvency proceeding by the debtor.

Because this topic is very complex and there are described just the most common way

how the debtor abuses bankruptcy law and as well the possible methods, that are able to

limit the possibility to abuse the law by debtor. First, there are briefly described two

general phenomena linked to the insolvency process. These phenomena include

cancelation of the law acts (operations) of the debtor and the change of the debtor’s

residence just to reach different jurisdiction before start of the insolvency proceeding.

Later in this chapter I deal with the conflict between the insolvency proceeding and the

enforcement proceeding and then I focused on the topic of the debt relief, because it is

the most frequent way of how to solve the bankruptcy because of its profitability from

debtor’s point of view, so the debtor try to apply for the debt relief with the malicious

intent often.

There is the summary of the most important principles at the end of my thesis

which should lead to the improvement of the insolvency environment.
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