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1. Aktuálnost (novost) tématu
Zvolené téma je aktuální, problematika insolvenční šikany, resp. zneužití práva vůbec je

v rámci úpadkového práva zásadním fenoménem, který klade vysoké nároky jak na právní úpravu, tak
na aplikační praxi. Jakkoli se nový insolvenční zákon od nabytí účinnosti snaží s tímto jevem
vypořádat, ukazuje se, že i zde jsou jisté limity. Práce je úspěšným pokusem o komplexní uchopení
daného tématu, pro něž odpovídající zpracování zatím absentuje.

Hodnocení oponenta: Výběr tématu práce hodnotím velmi pozitivně. Zpracování tématu
umožňuje osvědčit, zda si rigorozantka úspěšně osvojí teoretické poznatky, zvládne je aplikovat, resp.
zda rozvine své schopností v rámci vlastní tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody
Zpracování tématu vyžaduje jak znalosti insolvenčního řízení jako takového, tak související

dílčí znalosti z oboru hmotného práva, což zvyšuje náročnost na kvalitu zpracování a výstup v podobě
výsledného textu.

Autorka se při zpracování tématu uchyluje jak k právně hermeneutickým metodám
odpovídajícím systematice práce, převažující metodou je pak metoda analytická v kombinaci s
metodou gramatickou. Autorka se věnuje obecný otázkám i zvláštním aspektům; jistým chybějícím
prvkem ve výkladu je jistý historický (recentní) pohled na vývoj jak úpravy, tak aplikační praxe,
případně i srovnávací ohlédnutí po tom, jak se s jistě shodnými otázkami vypořádává určitá velká
zahraniční úprava. V naznačeném směru mohla více využít získaný materiál k dílčím závěrům než u
historického popisu, byť práce je úvahami de lege ferenda celkem saturována.

Hodnocení oponenta: Autorka při zpracování tématu vyhověla požadavkům kladeným na
práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce
Formálně autorka práci člení do tří částí (vedle úvodu a závěru), doplněných seznamem

citované a použité literatury a dalších zdrojů, a konečně cizojazyčným shrnutím a seznamy klíčových
slov.

Z formálního a systematického členění práce plyne, že autorka se velmi pečlivě soustředila na
strukturu práce, aby rovnoměrně postihla všechny aspekty komplexního tématu. Práce se zaměřuje
v každé z kapitol na specifické otázky, základem práce je pak část druhá 8, která se věnuje insolvenční
šikaně a je dále podrobně členěna. Práce postrádá komparativní alespoň ohlédnutí, které by dané
téma rozhodně obohatilo.

Dílčí kapitoly se věnují obecným otázkám, jako jsou úpadek jako takový a průběh
insolvenčního řízení v hrubých rysech, dále ve dvou samostatných částech se text práce soustředí na
zneužití insolvenčního řízení věřitelem a příp. další osobou odlišnou od dlužníka, a následně na
zneužití insolvenčního řízení samotným dlužníkem, a to zejména s přihlédnutím k institutu oddlužení.

Druhá část práce se zabývá nejen vlastními procesními aspekty uvnitř insolvenčního řízení
(jako jsou šikanózní insolvenční návrh a obrana proti němu včetně vymáhání škody jím způsobené a
další případy insolvenční šikany), ale zaměřuje se i na aspekty trestněprávní (trestné činy úpadkové
v rámci trestního zákoníku). Zde pozitivně hodnotím kap. 2.4, kde se autorka zaměřuje na návrh
legislativních opatření k nápravě stávajících mezer či nedostatků.

Část třetí zaměřená na postavení dlužníka se vedle cit. oddlužení věnuje i forum shoppingu
(vnitřnímu), trestněprávním aspektům, a v jedné oblasti i souvislostem s exekučním řízením.

V práci podává autorka výklad jak obecných, tak zvláštních otázek, komplexním a přehledným
způsobem.

Závěr shrnuje dílčí výsledky autorčina zkoumání. Zde bylo možno se více zaměřit na dopad
připravené právě projednávané novely insolvenčního zákona.

Hodnocení oponenta: Uvedené členění plně odpovídá úspěšně zvládnutému komplexnímu
zpracování.

4. Vyjádření k práci
Celkově je práce zpracována na odpovídající úrovni, působí přehledně a obsahuje komplexní

řešení autorky.
Práce danou právní úpravu nepopisuje, ale analyzuje a hodnotí, což činí s aktivním využitím

podkladů, jež nachází svůj výraz v poznámkovém aparátu.
Na základě výše uvedeného mohu konstatovat, že práce má velmi dobrou úroveň a velmi

aktuální dopad. Práce rovněž svým rozsahem vyhovuje požadavkům kladeným na práce daného
druhu.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Úspěšné

Samostatnost při zpracování tématu Prokazatelná

Logická stavba práce Odpovídá zadanému tématu

Práce s literaturou včetně citací Vyhovující požadavkům

Hloubka provedené analýzy Odpovídající

Úprava práce Přehledná

Jazyková a stylistická úroveň Plně vyhovující

Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě, v jejímž rámci kladu tyto otázky:

1) Autorka se zabývá mj. forum shoppingem na straně dlužníka – jaké řešení tohoto
fenoménu preferuje?

2) Ochrana proti šikaně v insolvenci by měla být jakýmsi mixem prevence a represe – opět
jaké dva základní body v tomto směru pokládá autorka za zásadní, účinné, a proč?

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
oponent

V Praze dne 13. října 2016